1929 Sed quamvis simplex expositio moralium informet affectum, gratia tamen non

est occulta mysterii. Etenim cum posteriora a superioribus deriventur, tum etiam superiora posterioribus astruuntur. Diximus enim in libro alio, in vidualia illa ad quam Elias directus est, typum Ecclesiae praemissum. Populus Ecclesiam congruit ut sequatur. Populus ille ex alienigenis congregatus, populus ille ante leprosus, populus ille ante maculosus, priusquam mystico baptizaretur in flumine, idem post sacramenta baptismatis maculis corporis et mentis ablutus, iam non lepra, sed immaculata virgo coepit esse sine ruga. Merito ergo magnus Naaman in conspectu Domini sui, et admirabilis facie describitur, quoniam in eius typo salus futura gentibus declaratur, qui solutae consilio puellae, quae fractis viribus civium, in hostilem captiva venerat potestatem, a propheta salutem sperare commonitus (IV REG. v, 24), non terreni regis imperio, sed divinae misericordiae liberalitate sanatur.

1930 Cur mystico numero mergere iubetur? Cur Iordanis fluvius eligitur? *Nomme boni*, inquit, *Abana et Pharphar, fluvii Damasci praec Iordane?* (Ibid. 12). Sed iratus hos praetulit, Iordanem meditatus elegit; nescit enim ira mysterium, fides novit. Disce baptismatis gratiam salutaris: qui leprosus meraserat, fidelis emerit. Disce spiritalia sacramenta signari: corporis remedium petitur, mentis acquiritur. Abluitur caro, affectus abluitur. Non enim magis corporis quam mentis lepram video fuisse mundatam, quando post baptismum, veteris erroris colluvione detersa, negat se diis alienis hostias, quas sponderat Domino, litatiplicis (Ibid. 17).

1931 Disce etiam congruae praecepta virtutis: probavit fidem, qui praemia recusavit. Disce utroque dicatorum factorumque magisterio quid sequaris. Habes Domini praeceptum, vatis exemplum,

gratis accipere, gratis dare (MATTH. x, 8); nec vendere ministerium, sed offerre. Non enim pretio taxatur Dei gratia, nec in sacramentis lucrum quaeritur, sed obsequium sacerdotis.

1932 Non tamen satis est si lucrum ipse non quaeras: familiae quoque tuae cohabitendae sunt manus; nec hoc solum exposcimus, ut te solum castum immaculatamque custodias. Non enim dixit Apostolus, te solum, sed: *Te ipsum castum custodi* (I TIM. v, 22). Quaeritur ergo non solum tua ab huiusmodi mundinis, sed etiam domus tuae castitas: *Oportet enim irreprensibilem esse sacerdotem... suae domui bene praepositum, filios habentem subditos, cum omni castitate. Si quis autem domui suae praeesse nescit, quomodo Ecclesiae Dei diligentiam habebit?* (I TIM. III, 2-5). Instrue ergo familiam tuam, hortare, custodi; et si te fefellerit servulus (humanam enim non excipio facultatem), propheticum deprehensus repudietur exemplo. Cito turpem sequitur lepra mercedem, et pecunia corpus animumque male quaesita commaculat. *Accipisti, inquit, pecuniam et possidebis ex ea agrum, et vineam, et oliveta, et greges: et lepra Naaman applicabit se in te, et semini tuo usque in aeternum* (IV REG. v, 26, 27). Vides quia facto auctoris successio damnatur haereditis. Inexpiabilis est enim venditi culpa mysterii, et gratiae vindicta coelestis transit ad posterum. Denique Moabitae et ceteri non intrabunt in Ecclesiam Dei usque ad tertiam et quartam generationem (DEUT. XXIII, 3): tamdiu videlicet (ut simplicius interpretemur) donec culpam auctorum multo sustinere non possent, quasi infirmos et ingratos reliquit (LUC. VIII, 37).